CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

REQUERIMENTO N° ______/2022.

  EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, dispensadas as
formalidades regimentais, em conformidade com o Art. 193, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Porto Feliz, que sejam enviadas informações
referentes ao procedimento de castração de cães e gatos em nosso município.

O presente requerimento visa esclarecer publicação na rede
social oficial da Zoonoses que em 9 de abril publicou abertura de inscrições
para a castração, no Canil Municipal e, posteriormente, em 11 de maio,
informou que o procedimento voltou para o Centro de Controle de Zoonoses.

Em vista, do ocorrido, requeiro esclarecimentos sobre:
- Número de castrações efetuadas até o fim do mês de abril (referente 2022);
- Qual o número de animais cadastrados na fila de espera;
- Motivo da campanha de castração na Caic não ter sido efetuada (conforme
moradores do bairro também publicaram na rede social oficial da Zoonoses);
- Prazo para a retomada das castrações com a utilização do castramóvel;
- Previsão para a conclusão da reforma do Canil Municipal.

No sentido de melhor esclarecer o questionamento, envio cópia
das postagens na página oficial do CCZ.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

Sala das Sessões, 13 de maio de 2022.

Vereadora

_____________________________

Lúcia de Fátima Caballero